
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BREMBATE SOTTO 

 
Via Oratorio n. 14 – 24041 BREMBATE (BG) Tel: 035 801047 

Email bgic82900c@istruzione.it Email pec bgic82900c@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icbrembate.it - C.F. 91026030162 

Cod. Mecc. BGIC82900C - codice univoco per la fatturazione: UFLEUK 

 

 

 

      Brembate, 12/11/2024 

 

 
Al Personale scolastico 

dell’I.C. “Brembate Sotto” 
Ai Genitori 
Al Sito web 

Agli Atti 
 

 
Oggetto: Disposizioni in merito all’uso degli smartphone A.S.2024/2025. 

 

IL DIRIGENTE 
SCOLASTICO 

 
Visto il DPR 275/1999 

Visto il D.Lgs. 297/1994 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 

Vista la circolare M.I.M. prot. n. 5274 dell’11/07/2024 

Visto il Regolamento di Istituto 

Tenuto Conto di episodi in contrasto ai contenuti dei succitati dispositivi 
normativi 

 

 

DISPONE 

 
il divieto di utilizzo in classe del telefono cellulare, anche a fini educativi 

e didattici, per gli alunni dalla scuola d’infanzia fino alla secondaria di 
primo grado. Sono esclusi i casi in cui vi sia una previsione in tal senso nel Piano 

educativo individualizzato o nel Piano didattico personalizzato, come supporto 
rispettivamente agli alunni con disabilità o con disturbi specifici di apprendimento 

ovvero per documentate e oggettive condizioni personali. 
Potranno, invece, essere utilizzati, per fini didattici, altri dispositivi 
digitali, quali pc e tablet della scuola, sotto la guida dei docenti. 

Il raggiungimento del corretto equilibrio tra la valorizzazione del ricorso alla 
didattica digitale e la conoscenza adeguata da parte degli studenti nell’uso delle 

nuove tecnologie, dei telefoni cellulari e dei social e sui relativi rischi come anche 
indicato dal DigCmp2.2, è uno dei fini educativi che scuola e famiglia devono 
perseguire, sulla base della corresponsabilità condivisa espressamente, ai sensi 

del Patto di corresponsabilità del nostro Istituto. In tal senso, ciascuna delle parti 
si impegna alla collaborazione educativa e alla coerenza che la sottende per 

garantire un corretto e responsabile uso del telefono cellulare come delle 

mailto:bgic82900c@istruzione.it
mailto:bgic82900c@pec.istruzione.it
http://www.icbrembate.it/




possibilità e dei rischi che le nuove tecnologie e i social presentano. È utile 
sottolineare la diffusione dell’uso ricorrente da parte degli studenti del registro 

elettronico per la consultazione dei compiti attraverso dispositivi tecnologici, 
spesso con la mediazione dei genitori, titolari delle password di accesso. Tale 

abitudine non dovrebbe sostituire la notazione giornaliera su diari/agende 
personali che rimane un utile strumento per lo sviluppo della responsabilità nella 
gestione dei compiti. 

Si comunica, inoltre, che il Regolamento d’Istituto all’art. 17 prevede, nella scuola 
secondaria di primo grado, specifiche sanzioni disciplinari per gli alunni che 
dovessero contravvenire al divieto di utilizzo in classe dello smartphone. 

 

 

Ci si auspica una stretta collaborazione tra scuola e famiglia, affinché si possa 
promuovere con successo un uso consapevole e responsabile della tecnologia. 
Saranno, pertanto, attivi severi controlli dei dispositivi digitali che - portati a scuola 

per particolari necessità - devono rimanere spenti per tutto il periodo di 
permanenza. A tal riguardo, si declina ogni responsabilità per eventuali danni ai 
dispositivi elettronici portati in classe, contravvenendo alla presente circolare. 

 
Si allega alla presente la nota n. 5274 del 11/07/2024 del MIM per necessari 

approfondimenti. 

 
Certa della consueta collaborazione al fine di costruire un ambiente educativo 

sempre più sano e positivo, confido nel contributo di ognuno. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Giuseppina Caminiti 
(Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs.n. 82/2005) 


		2024-11-12T15:23:12+0100
	CMNGPP70P44D086R




